- - - - - 3,829,016.52 3,829,016.52

应付管

理人报

酬

- - - - - 465,747.19 465,747.19

应付托

管费

- - - - - 99,802.96 99,802.96

应付销

售服务

费

- - - - - 199,605.97 199,605.97

应付交

易费用

- - - - - 379,877.52 379,877.52

应付利

息

- - - - - 170,669.78 170,669.78

应交税

费

- - - - - 793,290.46 793,290.46

其他负

债

- - - - - 37,500.00 37,500.00

负债总

计

331,000,000.00 - - - - 5,975,510.40 336,975,510.40

利率敏

感度缺

口

-246,065,868.27 - 23,057,700.00 727,053,792.32 142,928,775.14 150,625,601.68 797,600,000.87

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1.若市场利率平行上升或下降 50 个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额(单位：人民币元)

本期末

2015 年 12 月 31日

上年度末

2014 年 12 月 31日

1.市场利率平行上升 50 个基点 -17,503,211.21 -14,897,425.99

2.市场利率平行下降 50 个基点 17,986,488.69 15,289,585.39

招商安本增利债券型证券投资基金 2015年年度报告

第 42 页 共 56 页

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金

主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价格因素引起的金融

资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础

上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2015年 12 月 31日

上年度末

2014年 12月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 172,472,174.83 16.66 129,108,010.15 16.19

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 172,472,174.83 16.66 129,108,010.15 16.19

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2.其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额(单位：人民币元)

本期末

2015年 12月 31 日

上年度末

2014 年 12 月 31日

1.权益性投资的市场价格上升 5% 8,623,608.74 6,455,400.51

2.权益性投资的市场价格下降 5% -8,623,608.74 -6,455,400.51

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允

价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

招商安本增利债券型证券投资基金 2015年年度报告

第 43 页 共 56 页

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12 月 31 日的账面价值。

金额：人民币元

资产
本期末(2015年 12月 31日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 138,131,319.35 34,340,855.48 - 172,472,174.83

债券投资 5,349,523.80 1,220,792,670.60 - 1,226,142,194.40

合计 143,480,843.15 1,255,133,526.08 - 1,398,614,369.23

金额：人民币元

资产
上年度末(2014年 12月 31日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 129,108,010.15 - - 129,108,010.15

债券投资 576,443,767.46 352,680,500.00 - 929,124,267.46

合计 705,551,777.61 352,680,500.00 - 1,058,232,277.61

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于本基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)、

或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售

期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值应

属第二层次或第三层次。

如本财务报告 7.4.5.2 部分所述，本基金交易所上市交易或挂牌转让的固定收益品种(可转

换债券、资产支持证券和私募债除外)本期采用第三方估值机构提供的估值数据进行估值，相关固

定收益品种的公允价值层次归入第二层次。

(iii) 第三层次公允价值余额和本期变动金额

无。

(2) 除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额（元） 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 172,472,174.83 11.35

其中：股票 172,472,174.83 11.35

2 基金投资 - -

招商安本增利债券型证券投资基金 2015年年度报告

第 44 页 共 56 页

3 固定收益投资 1,226,142,194.40 80.69

其中：债券 1,226,142,194.40 80.69

资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -